Gondosolar, Baugesuch – Wirtschaftlichkeitsberechnung  Seite 6

9. Sensitivitätsanalyse
Eine Sensitivitätsanalyse wurde für folgende Parameter gerechnet:

• Jährliche Energieproduktion der Anlage +/- 10%
• Gesamtinvestitionskosten +/-10%
• Einmalige Vergütung durch Subventionen -5%, -10%

Das kreuzförmige Design ist eine innovative aber noch nicht vollständig entwickelte
Lösung. Dies bringt gewisse Unsicherheiten mit sich, was sich in konservativen und etwas
höheren Kostenabschätzung widerspiegelt. Eine weitere Reduktion der Investitionskosten
von 5% scheint realistisch, wurde jedoch nicht miteingerechnet.

Die Simulation der Energieausbeute (monthly energy yield) unterliegt vielen theoretischen
Annahmen, die nur anhand einer erstellten Testanlage auf Alpjerung bestätigt werden
können. Die Testanlage wurde im Herbst 2023 gebaut und wird über die Winter
2023/2024, 2024/2025 sowie 2025/2026 betrieben.

10. Marktrisiken
Um die Risiken bezüglich Marktpreise und Finanzierung zu reduzieren, sind
Langfristverträge (PPA) eine mögliche Option. Mit entsprechenden Interessenten bestehen
Kontakte.

Abbildung 4: Sensitivitätsanalyse der Gestehungskosten

NPV=0 mit WACC 5.23%
Base case -10% +10%

Energy yield annual 1'400 kWh/kWp 145.- 160.- 130.-
Investition 61.4 Mio. CHF 145.- 126.- 163.-

60% 55% 50%
Einmalige Vergütung 60% 145.- 150.- 155.-

[CHF / MWh]

Wirtschaftlichkeit - Sensitivität Gestehungskosten
GondoSolar Cross-Design - 30 Jahre, 61.4 Mio CHF, 22.1 GWh